

令和2年5月定例会 教 育 長 報 告

行 事 表	
5月12日(火)	市議会臨時会
5月13日(水)	校長面談(～14日)
5月19日(火)	西村教育委員辞令交付式
5月25日(月)	教育委員会定例会
5月26日(火)	能代市献花式
5月27日(水)	令和2年度能代市初任者研修会
6月 3日(水)	能代山本市町教育委員会連合会総会 第1回能代・山本地区教科用図書採択地区協議会
6月 9日(火)	市議会定例会(～24日)
6月25日(木)	教育委員会定例会

承認第7号

臨時代理の承認について

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次のとおり臨時に代理したので、同条第2項の規定により承認を求める。

令和2年5月25日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

1 臨時に代理した理由

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次の案件について、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を開くいとまがなかったので、臨時に代理したものである。

2 臨時代理の内容

会計年度任用職員制度の開始に伴い、能代市教育委員会事務局処務規程の一部を改正しようとするものである。

3 臨時代理年月日

令和2年4月1日

議案第 号

能代市教育委員会事務局処務規程の一部改正について

能代市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

令和2年4月1日

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

能代市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令

能代市教育委員会事務局処務規程（平成18年能代市教育委員会訓令第1号）の一部を次のように改正する。

第35条第2項第4号イ中「臨時職員」を「非常勤職員」に改める。

附 則

この訓令は、令和2年4月1日から施行する。

提案理由

会計年度任用職員制度の開始に伴い、所要の改正をしようとするものである。

能代市教育委員会事務局処務規程 新旧対照表

改 正 前	改 正 後
(保存期間) 第35条 文書の保存期間は、次に掲げるとおりとする。 (1) (略) (2) (略) (3) (略) (4) (略) (5) (略) 2 前項に規定する保存期間の区分を例示すると、おおむね次に掲げるとおりである。 (1) (略) (2) (略) (3) (略) (4) 3年保存 ア (略) イ 当直日誌、出勤簿等職員の実態を証する書類（<u>臨時職員</u>に係るものを除く。） ウ (略) エ (略) (5) (略) 3 (略) 4 (略) 5 (略)	(保存期間) 第35条 文書の保存期間は、次に掲げるとおりとする。 (1) (略) (2) (略) (3) (略) (4) (略) (5) (略) 2 前項に規定する保存期間の区分を例示すると、おおむね次に掲げるとおりである。 (1) (略) (2) (略) (3) (略) (4) 3年保存 ア (略) イ 当直日誌、出勤簿等職員の実態を証する書類（<u>非常勤職員</u>に係るものを除く。） ウ (略) エ (略) (5) (略) 3 (略) 4 (略) 5 (略)

承認第8号

臨時代理の承認について

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次のとおり臨時に代理したので、同条第2項の規定により承認を求める。

令和2年5月25日提出

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

1 臨時に代理した理由

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次の案件について、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を開くいとまがなかったので、臨時に代理したものである。

2 臨時代理の内容

会計年度任用職員制度の開始に伴い、能代市教育委員会事務決裁規程の一部を改正しようとするものである。

3 臨時代理年月日

令和2年4月1日

議案第 号

能代市教育委員会事務決裁規程の一部改正について

能代市教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

令和2年4月1日

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

能代市教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令

能代市教育委員会事務決裁規程（平成18年能代市教育委員会訓令第2号）の一部を次のように改正する。

別表各職位の専決区分表2 服務（人事）関係の表中

「

臨時職員等	1 臨時職員の雇用の決定及び社会保険の認定申請					教育総務課長
	2 臨時職員の有給休暇の時季変更及び欠勤の届出受理		○	○		

を

」

「

非常勤職員等	1 非常勤職員の任用の決定及び社会保険の認定申請					教育総務課長
	2 非常勤職員の有給休暇の時季変更及び欠勤の届出受理		○	○		

に

」

改める。

附 則

この訓令は、令和2年4月1日から施行する。

提案理由

会計年度任用職員制度の開始に伴い、所要の改正をしようとするものである。

能代市教育委員会事務決裁規程（平成18年能代市教育委員会訓令第2号）新旧対照表

改 正 前							改 正 後						
別表 1. <略> 2. 服務（人事）関係							別表 1. <略> 2. 服務（人事）関係						
専決事項		専決区分					専決事項		専決区分				
		部長	課長・ 校長	地区公民 館長・施 設長	係長	特定専決者			部長	課長・ 校長	地区公民 館長・施 設長	係長	特定専決者
<u>臨時職員等</u>	1 <u>臨時職員の雇用 の決定及 び社会保 険の認定 申請</u>					教育総務課長	<u>非常勤職員等</u>	1 <u>非常勤職員の雇 用の決定 及び社会 保険の認 定申請</u>					教育総務課長
	2 <u>臨時職員の有給 休暇の時 季変更及 び欠勤の 届出受理</u>		○	○				2 <u>非常勤職員の有 給休暇の時 季変更 及び欠勤 の届出受 理</u>		○	○		

承認第9号

臨時代理の承認について

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次のとおり臨時に代理したので、同条第2項の規定により承認を求める。

令和2年5月25日提出

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

1 臨時に代理した理由

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29条の規定により、次の案件について市長からの意見を求められたが、同意することについて、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を開くいとまがなかったので、能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、臨時に代理したものである。

2 臨時代理の内容

教育長の期末手当の額を減ずる特例措置を講じようとするものである。

3 臨時代理年月日

令和2年5月12日

議案第48号

能代市教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例の一部改正について

能代市教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和2年5月12日提出

能代市長 齊藤 滋 宣

能代市教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例の一部を改正する条例

能代市教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例（平成18年能代市条例第35号）の一部を次のように改正する。

附則に次の1項を加える。

（令和2年6月に支給する期末手当に関する措置）

- 5 令和2年6月に支給する期末手当の額は、第4条の規定にかかわらず、同条の規定により算出した額から、当該額に100分の50を乗じて得た額を減じて得た額とする。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

提案理由

教育長の期末手当の額を減ずる特例措置を講じようとするものである。

承認第10号

臨時代理の承認について

能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、次のとおり臨時に代理したので、同条第2項の規定により承認を求める。

令和2年5月25日提出

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

1 臨時に代理した理由

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29条の規定により、次の案件について市長からの意見を求められたが、同意することについて、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を開くいとまがなかったので、能代市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（平成18年能代市教育委員会規則第5号）第3条第1項の規定により、臨時に代理したものである。

2 臨時代理の内容

新型コロナウイルス感染拡大での市独自の経済支援対策等に伴う、令和2年度能代市一般会計補正予算の教育委員会関係予算作成に同意することについて

3 臨時代理年月日

令和2年5月12日

令和 2 年 5 月 臨時 会 資 料

議案第 49 号 令和 2 年度能代市一般会計補正予算 (第 3 号)

教 育 部

令和2年度能代市一般会計補正予算（第3号）教育委員会関係歳出概要

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計	備	考
5 款	労働費	22,074	0	22,074		
1 項	労働施設費	22,074	0	22,074		
10 款	教育費	2,282,244	22,215	2,304,459		
1 項	教育総務費	569,885	9,837	579,722		
2 項	小学校費	343,937	6,109	350,046		
3 項	中学校費	269,406	6,269	275,675		
4 項	社会教育費	493,590	0	493,590		
5 項	保健体育費	605,426	0	605,426		
教育委員会関係分 合計		2,304,318	22,215	2,326,533		

令和2年度能代市一般会計補正予算(第3号)歳出内訳

10款 教育費		1項 教育総務費		(単位:千円)	
目	区 分	補正前の額	補正額	計	説 明
3 教育助成費	奨学金貸付事業費	118,145 21,479	9,837 9,837	127,982 31,316	奨学選考委員報酬の増 令和2年度追加募集(全2回) 57 ○報酬 ○貸付金 奨学金貸付金の増 9,780 ※貸与人数 22人(高校生7人、大学生等15人)

10款 教育費		2項 小学校費		(単位:千円)	
目	区 分	補正前の額	補正額	計	説 明
2 教育振興費	要保護及び準要保護児童 生徒援助費	63,465 36,977	6,109 6,109	69,574 43,086	○扶助費 6,109 就学援助費(学用品費等) 1,923 就学援助費(給食費) 4,021 就学援助費(校外活動費) 165 ※対象予定者数 73人

10款 教育費		3項 中学校費		(単位:千円)	
目	区 分	補正前の額	補正額	計	説 明
2 教育振興費	要保護及び準要保護児童 生徒援助費	93,954 42,723	6,269 6,269	100,223 48,992	○扶助費 6,269 就学援助費(学用品費等) 3,153 就学援助費(給食費) 2,699 就学援助費(生徒会費) 233 就学援助費(校外活動費) 184 ※対象予定者数 42人

議案第 36 号

能代市社会教育委員の委嘱について

能代市社会教育委員の委嘱の基準等に関する条例（平成 18 年能代市条例第 75 号）第 1 条の規定に基づき、能代市社会教育委員を別紙のとおり委嘱する。

令和 2 年 5 月 25 日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

提案理由

能代市社会教育委員を新たに委嘱しようとするものである。

別 紙

能代市社会教育委員名簿

任期 令和2年6月 1日から

令和4年5月31日まで

氏 名	所 属 等	備 考
伊 藤 亙	能代市校長会	新 任
荒 川 正 明	能代地区高校校長会	新 任
嶋 田 節 子	能代市芸術文化協会	再 任
成 田 弘 子	能代市連合婦人会	新 任
佐 藤 裕 之	能代青年会議所	新 任
青 山 正 夫	能代市体育協会	再 任
池 田 洋	能代市PTA連合会	新 任
大 山 博 子	家庭教育活動者	再 任
佐 藤 勝 明	学識経験者	再 任
鈴 木 和 人	学識経験者	新 任

議案第 37 号

能代市公民館運営審議会委員の委嘱について

能代市公民館条例（平成 18 年能代市条例第 77 号）第 21 条第 2 項の規定に基づき、能代市公民館運営審議会委員を別紙のとおり委嘱する。

令和 2 年 5 月 25 日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

提案理由

能代市公民館運営審議会委員を新たに委嘱しようとするものである。

別 紙

能代市公民館運営審議会委員名簿

任期 令和2年6月 1日から

令和4年5月31日まで

氏 名	所 属 等	備 考
佐 藤 潔	能代市校長会	新 任
藤 田 仁 志	能代地区高校校長会	再 任
佐 藤 俊 子	能代市連合婦人会	再 任
櫻 庭 司	能代市PTA連合会	新 任
高 砂 響	能代市勤労青少年ホーム利用者連絡協議会	新 任
畠 山 広 宣	能代市勤労青少年ホーム利用者連絡協議会	新 任
須 藤 長 子	能代市働く婦人の家利用グループ連絡協議会	新 任
大 塚 節 子	能代市働く婦人の家利用グループ連絡協議会	新 任
浅 理 金 蔵	能代市自治会連合協議会	新 任
赤 坂 卓	能代公共職業安定所	新 任
三 熊 明 子	能代商工会議所	再 任
泉 久美子	利用者代表	新 任
塩 谷 洋 子	利用者代表	新 任
畠 山 勝 子	利用者代表	再 任
藤 田 貴 子	学識経験者	再 任
工 藤 徳一郎	学識経験者	再 任

議案第 38 号

能代市子ども館運営協議会委員の委嘱について

能代市子ども館運営協議会規則（平成 18 年能代市教育委員会規則第 35 号）第 2 条の規定に基づき、能代市子ども館運営協議会委員を別紙のとおり委嘱する。

令和 2 年 5 月 25 日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

提案理由

能代市子ども館運営協議会委員を新たに委嘱しようとするものである。

別 紙

能代市子ども館運営協議会委員名簿

任期 令和2年6月 1日から

令和4年5月31日まで

氏 名	所 属 等	備 考
加 藤 美 樹	能代市校長会	新 任
保 坂 公 咲	能代市校長会	新 任
村 越 正 道	青年クラブのしろ	再 任
武 田 呈	能代市私立幼稚園協会	再 任
石 川 崇	能代市PTA連合会	新 任
楠 清 孝	能代市子ども会育成連合会	再 任
米 川 貢	学識経験者	再 任
清 水 重 光	能代市生涯学習奨励員協議会	再 任
秋田谷 大 作	秋田県教育庁北教育事務所山本出張所	再 任

議案第 39 号

能代市文化会館運営協議会委員の委嘱について

能代市文化会館運営協議会規則（平成 18 年教育委員会規則第 38 号）第 3 条第 2 項の規定により、能代市文化会館運営協議会委員を別紙とおりに委嘱する。

令和 2 年 5 月 25 日提出

能代市教育委員会教育長 高 橋 誠 也

提案理由

能代市文化会館運営協議会委員を新たに委嘱しようとするものである。

別 紙

能代市文化会館運営協議会委員名簿

任期 令和2年6月 1日から

令和4年5月31日まで

氏 名	所 属 等	備 考
高 橋 武 寿	能代青年会議所	新 任
牧 野 賢 美	能代山本地区吹奏楽連盟	再 任
佐 藤 孝 子	能代市中学校芸術鑑賞教室協議会	再 任
佐 藤 花 紀	学識経験者	新 任
加 賀 義 章	学識経験者	再 任
平 賀 昭 子	利用者代表	再 任
山 田 廣 幸	利用者代表	再 任
関 口 美奈子	利用者代表	再 任

議案第40号

令和2年度能代市一般会計補正予算案に対する意見の申出について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29条の規定により市長から意見を求められたため、教育委員会の意見を求める。

令和元年5月25日提出

能代市教育委員会教育長 高橋 誠也

提案理由

議会の議決を経るべき教育関係議案に対して市長から意見を求められたため、教育委員会の意見を求めようとするものである。

令和2年度能代市一般会計補正予算（第4号）教育委員会関係歳出概要

（単位：千円）

款 項	補正前の額	補正額	計	備 考
5 款 労 働 費	22,074	0	22,074	
1 項 労働施設費	22,074	0	22,074	
1 0 款 教 育 費	2,304,459	73,221	2,377,680	
1 項 教育総務費	579,722	73,221	652,943	
2 項 小学校費	350,046	0	350,046	
3 項 中学校費	275,675	0	275,675	
4 項 社会教育費	493,590	0	493,590	
5 項 保健体育費	605,426	0	605,426	
教育委員会関係分 合計	2,326,533	73,221	2,399,754	

令和 2 年度能代市一般会計補正予算（第 4 号）歳出内訳

10 款 教育費		1 項 教育総務費		(単位：千円)	
目	補正前の額	補 正 額	計	説 明	
3 教育助成費	127,982	73,221	201,203	大学生等応援給付金給付事業費	73,221

令和 2 年度能代市一般会計補正予算（第 4 号）歳入内訳

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	説 明
20款 諸収入 5項 雑入 4目 雑入	227,651	1	227,652	○雑入 保険料繰替金戻入 1

令和2年度能代市一般会計補正予算（第5号）教育委員会関係歳出概要

（単位：千円）

款 項	補正前の額	補正額	計	備 考
5 款 労 働 費	22,074	0	22,074	
1 項 労働施設費	22,074	0	22,074	
10 款 教 育 費	2,377,680	104,851	2,482,531	
1 項 教育総務費	652,943	97,141	750,084	
2 項 小学校費	350,046	2,709	352,755	
3 項 中学校費	275,675	4,241	279,916	
4 項 社会教育費	493,590	760	494,350	
5 項 保健体育費	605,426	0	605,426	
教育委員会関係分 合計	2,399,754	104,851	2,504,605	

令和2年度能代市一般会計補正予算（第5号）歳出内訳

10款 教育費		1項 教育総務費		(単位：千円)	
目	補正前の額	補正額	計	説明	
2 事務局費	305,061	△709	304,352	教育長人件費 事務局費	△609 △100
4 教育研究所費	144,711	97,850	242,561	GIGAスクール事業費	97,850

10款 教育費		2項 小学校費		(単位：千円)	
目	補正前の額	補正額	計	説明	
1 学校管理費	280,472	1,431	281,903	小学校管理費 小学校健康管理費	291 1,140
2 教育振興費	69,574	1,278	70,852	振興費	1,278

10款 教育費		3項 中学校費		(単位：千円)	
目	補正前の額	補正額	計	説明	
1 学校管理費	175,452	2,545	177,997	中学校管理費 中学校健康管理費	1,865 680
2 教育振興費	100,223	1,696	101,919	振興費	1,696

10款 教育費		4項 社会教育費		(単位：千円)	
目	補正前の額	補正額	計	説明	
4 図書館費	97,084	760	97,844	管理運営費	760

令和2年度能代市一般会計補正予算（第5号）歳入内訳

（単位：千円）

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	説 明
14款 国庫支出金				
2項 国庫補助金				
6目 教育費国庫補助金	19,330	45,612	64,942	○教育総務費補助金 公立学校情報通信ネットワーク環境 施設整備費補助金 45,100
				○小学校費補助金 学校保健特別対策事業費補助金 318
				○中学校費補助金 学校保健特別対策事業費補助金 194
20款 諸収入				
5項 雑入				
4目 雑入	227,652	435	228,087	○雑入 全国市有物件災害共済会共済金 435
21款 市債				
1項 市債				
8目 教育債	241,100	42,800	283,900	○教育総務債 学校施設整備事業債 42,800